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MEGJELENIK 
MINDEN VASÁRNAP
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Égési évre . 10 korona 
Félévre . . 5 „
Negyedévre. 2-50 „ 
egyes sázm ára 16 fiit.
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Felelős szerkeszu. .s ki:.dó : 

TEMESKÖZY OERZSON

Nyilterek, hirdetési dijai: és 

.- f iz e té s e k  a szerkesztőség

i g  tiez küldendők.

P a p h a lá l.
i)r. Biumgrnnd Naftali emlékezete. í
Mull teáin? meghalt az abonyi izr. I 

hitközség nagyérdemű rabbija, Dr. j 
Bhungruiid Naftáit, Meghalt a pap. 
Vagy csak egyszerű ember az, aki 
elköltözött az árnyék világból ?  A pap 
halála nem olyan, mint más halandó-é? 
Hiszen a pap is ember. Halál1, halál! 
Elmúlás ez is, az is;

Ilyen gondolatok közt hányódik lel
kink, mikor igaz megiltetődésse! vesz- 
szítak tudomást annak a papi ember
nek váratlanul érkezett haláláról, akii 
■életében is becsültünk, most is áldva 
emlegetünk.

Igaz, hogy a halál mindenütt halál. 
Most hogy a Isarczterek rettenetes öl
döklései között olyan sűrűn osztogat
ják a halált, bizony nem igen tűnik 
fel, ha egy pap meghal. És még i s ! 
Még is külön dobban meg a jók szive 
akkor, ha pap halálát látják. A papét, 
a ki bár ember volt, de kiválasztott 
ember ezrek, százezrek közül. Kivá
lasztva, arra, hogy a hit isteni növé
nyének alkalmas talajt készítsen az 
emberi szivekben. Kiválasztva, hogy 
az erkölcs nemes plántájának lanka- 
döttan gondozásával jobbá, szebbé, 
igazibbá, értékesebbé igyekezzék ten
ni' i  világot. Kiválasztva aira, hogy a 
sziveken ejtett sebeket .gyógyítsa, ké
nyeket töröljön, szenvedőknek vigasz
talást, tudatlanoknak bölcs intelmei 
nyújtson.

A pap hivatása minden hivatás fe
lett való. A tökéletesség régiói felé 
vivő eszményi ezéiokérí állítja sorom
póba lelkesedését, tudását, teljeséleté - 
nek példa-adását.

A pap na is Mózes küldetésében 
fáradozik, a prófétái hivatásának leté
teményese. Róla is mondhatni, amit 
a biblia mond Mózesről: „Ez az, aki 
a népgyülekezetnéi a pusztában az 
angyalokkal volt, kf"Sitta hegyén szól 
vala neki és atyáinknak; ki az élet 
igéit vette, hogy. nekünk adja"

Bizony ha valaha, ágy .mostanság, 
e sivár, reménytelen és erkölcsileg is 
kuszáit világban kell a papnak ott le- i 
nie. a telki pusztaságban angyalként.

Istentői magától vennie az élet igéit, 
hogy azokat lángoló lelkesedése tű
zönéi megforgatva, az élet kenyerét, 
a lélek erősségét nyújtsa általa azok
nak, akik gondjaira vannak bizva.

Nagaszfos hivatás, nagy feladat an
nak méltó betöltése!

És erre a hivatásra minden képen 
méltónak bizonyul? Dr. Bittmgrund. 
Azt mondják, hogy a költő csak akkor 
alkothat maradandó becsű müvet, ha 
a Pieridák forrásából bőven ivott. Ha 
tehetséget, alkotni :udó erőt és lelke
sedést az Istenségtől kapott.

így van a pap Is! Hogyan lenne 
képes Mózesként vizet fakasziani a 
kősziklából, ha nem volna meg ehez 
kezében az isteni eszköz ? Hogyan bír
ná a közömbös s. vek, a lanyha meg 
győződésüek konok tétlensége mellett 
ápolni a nemes eszmények kultuszát 
a mai vííágBarí; ha* aera adatik neki 
bővebben innia a szent meggyőződés, 
a hivatásszeretet isteni italából?

Bizony sisifusi munkává zsugorod
nék össze legönzeílenebb fáradozása 
is, ha a próféták íhlettségeből, az em
beriség e vateseinek igazságszereteíé- 
bő! nem nyert ő is inspirácziót sok 
gonddal terhes munkájához.

Ez a szellem ihlette, vezette, ser
kentette teltre, alkatásra Dr, Biumg- 
rumdot is. Hogy érdemes fákiyavivő- 
nek lenni, mikor oly nagy a lelki sö
tétség ; hogy magasztos másokért élni, 
küzdeni, szeretni, oktatni, békéltetni, 
nem csüggedni, a bukottat felemelni 
a rideg szivekbe megértést csöpögiet- 
ni, ezt bizonyítja itt eltöltött másfél 
évtizedes életének minden lépése. Nem 
csak az övéinek volt ő papja, hanem 
a vallási békének, megértésnek gondos 
ápolásával útmutatójává lett a társa
dalomban másoknak is. Szegénysége 
bölcs, megfontolt cselekedetei mind 
azt hirdetik. Tisztelte szerette a maga 
hivatását és vallását. Megbecsülte min
denkor a másokét is és így lett méltó 
képviselőjévé annak a meg nem be
csülhet# törekvésnek, a mely az egész 
emberiségei a megértés, a harmónia 
összeségébe akarja egyesíteni N igyobb 
dicséretet ennél papi emberről nem 
mondhatunk. És hogy így kell őt di

csérnünk, ezért veszteség mindnyájunk
ra Dr. Blumgrund korai elköltözése.

A pap halála nem olyan halál tehát 
mint másoké.

A méltó pap halála nemcsak a gond
jára bízottaknak vesztesége, hanem a 
társadalomé is.

Ne felejtsük el, amire életében ta
nított, Kövessük híven példáját, mert 
csak ezzel becsüljük meg igazán em
lékét.
____________________Lévay Mihály

Vöröskereszt kórházunk
katonái karácsonyi asztalára természet
beli adományokat küldtek : Báró Har
kányi jánosné, Gróf Szapáry Frigyes, 
Dr.Madarász Adorjánná, Teszáry Lász- 
lóné, Dr. Hirn Márton, Dr. Szentki
rályi Istvánná, Dr. Blumgrund Nafta- 
tali, özv, Richter Béláné, Hay Dezső- 
né, Htiy Mérné Echsíein Ignácz, Lip- 
thay Arturné, Homoky István, Fábián 
Istvánná, Politzer Mihályné, Márton 
Lajos, Sivó Jenő, Gaál Gywláné, Fördös 

! Károly.ié, Papp Péter, Müller Mór,
! Perényi Mór, Egedi Mihályné, Eged! 

A. Józsefné, Tautosy Kálmánná, özv. 
Weinberger Miksáné, Kelemen Lász
ló, Batha István Csapó Samu, Bene 
Gyuláné, Urbán József, özv. Bokros 
Kálmánén, Varga Pálné, Bauer Gábor 
Knöpflerré, Kássa Bálint, Skribek Im
re, Túri Mihály, Havas Ignácz, Rit- 
huovszkyné, Szíics István, özv. Szűcs 
Jakabné, Poberay Istvánná, Szebellédi 
Kiári Schwarcz Mór Bán Sándor, An
drási István, Hollender Károly.ié, Szé
kely Margitka, Kása Gyula, Havas Sá
máné, Apter Márton, özv Pick Sámu- 

| élné Gyémánt Gizidé, Koncaik János
né Ungár Gyula, Brück Adolf, Gutt- 

i mán József Búzás Péterné Bán Ferenc

; H Í R E K .
! — Orosz fogságból. Dr. Szentkirályi
: István járásorvosunk huzamosabb orosz fog- 
• ságából f. hó 10 én szerencsése.: haza ér

kezeti, Tisztelettel köszOntjBi: öt a sok szen
vedések után, miket hazánkén kellett neki 
elviselni’  s amikért mással n e m : kárpótol- 

; hatjuk, mint sránia .megnyilvánuló szerete- 
ífinke!, ragaszkodó nagyra becsiilésünkkei. 
Hozta a jó  Isten körünkbe és. tartsa meg nekünk
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és közegészségi ügyünk javára nagyon na
gyon sokáig.

— Követésre méltó példaként mondom 
el azt a szép jelenetet. LSffler Miksa polgárt 
esketésér, történ!, hogy midőn az aktust 
befejeztem, hozzám fordult az egyik tanú 
Eckstein Ignác s a következőket jel n a ‘te 
ki : Édes barátén; I Én ennek az esküvő
nek az emlékére 500. koronát teszek le ala
pítványul az abonyi polgári iskolánál, hogy 
annak kamataiból, minden év január 13-án, 
délelőtt 11. órakor egy szegény sorsú jó 
tanuló megjutalinaztassék!“ A nemes elha
tározás és tett nyomban követökre talált, 
mert Herényi Ignátz, Pich Sándor és Staub 
Jenő együttesen 500. kor. Egynévtelen úri 
ember 200. kor. Kiss Zsigmond 40. koro
nát ajánlattak fel az emberbaráti czélra, ami
ket Söffler Miksa 260 koronával 1500 koronára 
egészített ki s igy ezen alapítvány egy fiú és 
egy leány tanuló meg jutalmazására szolgál. 
Ez a telt önmagát dicséri és fölöslegesnek 
tartam ehez külön dics áriákat zengeni, 
csupán követésre ajánlhatom.

— A karácsonyi szünet rnegh®-
szabbitása. Körlevél a kecskeméti tan
kerület áll. közs. és magán elemi és 
polgári iskolájához, óvodájához, Vall. 
és közoki. Miniszter ur 6565-918 sz. 
rendeletével az állami és közs. el. nép 
iskolák, pelgári iskolák és kisdedovok 
karácsonyt szünetét f. évi fepruár hó 
4-ig meghosszabbította. Ez idő allatt j 
minden iskola vezetője idejekorán igye- j 

kezzék az egész téli idényre szüksé
ges tüzelőanyagról felelősség terhe j 
alatt gondoskodni, amennyiben pedig 
ezirányu törekvésében nehézség ekme- 
rülhetnének fel, abban az esetben tá
virati utón forduljanak közvetlenül a 
m. kir. kereskedelem ügyi miniszter 
úrhoz s erről hozzám tegyenek sür
gős jeíentést. Kecskemét 1918 jan. 13 
Rehdei János s. k, kir. tanfelügyelő.

— Szegényeink tüzelőjére Ka- 
viák Ignácz 10. koronát adományozott 
Lévai Mihály prelátus, orsz. képvise
lőnk kezeihez.

— Kiss Zzigmond ref. lelkészünk 
a legutóbbi egyházmegyei választáson 
esperessé történt megválasztása mel
lett lelkészt tanácsbiróvá is mKivá
lasztatott, Szekér Sándor jászkarajenői 
lelkésszel együtt.

— Besorozzák az afumobllokat.
Egy újabb rendelet szerint a magá
nosok tulajdonában levő autombilokat 
és motorkerékpárokat március 1-ig 
ki kell venni a foradalomból.

— A felmentési eljárás szabályo
zásáról a honvédelmi minisztnr egy

rendeletet bocsájtott ki újabban, a- i 
mely szerint katonai parancsnokság a 
főispáni hivatal megkeresésére azon
nal a honvédelmi minisztérium rende
letének bevárása nélkül tartozik a fel- 
mentetteket szabadságolni.

—  Az Orosz cár népnapi eltör
lése. Az alispán még az elmúlt hó fo
lyamán értesítést küldött hogy az Orosz
országban bekövetkezett alkoltmány 
változás következményeként az orosz 
czár névnapi ünnepe eltöröltetett mi
ről az orosz Siadifogoly munkások 
idejekorán értesttendök,

— A hadisegély felemelését 
már többször említettük lapunkban, j 
Az uj hadisegély rendelet már elké
szült : életbe léptetése rövid idő kér
dése- A felemelt hadisegélyt mindent 
érdekelt múlt év nov. 1-tő viszame- 
nőleg kapja meg egy összegben. Nagy 
munkát vesz igénbe a két millió csa
lád összeírása, hadisegély ügyének 
eldöntése, mert ennyi hadisegély részé- 
süllő családról van szó, A háború 
megkezdése óta múlt év jul. 1-ig 
1, 665, 510, 557 koronát fizetett ki 
az állam hadisegély címén. Nagy újí
tások lesznek az uj hadisegély meg
állapítása s keresztülvitele körül : 
például hadisegélyt kap a hadbavonult 
törvénytelen felesége akkor ha a be
von alttól gyermeke van, vagy ha bár
mely okból keresetképtelen. A 8 éven 
alali gyermekek nem fél hanem egész 
segélyt kapnak, Bizonyos rendkívüli 
*setek idején az érdekeltnek rendkí
vüli segélyt is állapítanak meg.

_  Az alkalmatlanok igazoló 
okmányait elveszik. Mint értesülünk 
a napokban elrendelték, hogy a nép- 
főlkelésre, kötelezett alkalmatlan bevo- 
nulóktól az összes igazolásra szolgá
ló okmányokat, úgy mint az alkal
matlanságra szóló népf. igazolási 
lapot, katonai igazolványt, útlevelet 
stb, be kell vonni és az ilyen egyé
neket igazolási lappal kell ellátni.

— Köszönet nyilvánítás. Leányom eskü
vője alkalmából részünkre bocsátott fogato
kért, szives jó akaróimnak ez utón fejezem 
ki hálás köszönelemef. Bozsódy Zsigmond

í — Hymen. ifj. Feke Mihály eljegyezte 
Kék Linuskát Ozeglédről. (Minden külön 

i értesítés helyett.)

P lo H A  40 mázsa bükkfa, 10 kiló méz, 
I _ id U U  fél kilókénpor Hunyady Oszkárnál.

Eladó
fény egy hím.

tenyésztésze, hó
fehér. bőven tojó 
pulyka, 3 flős- 

Vasut-uícá 65. szám.

Pénz nélkül gramofon iernezí
- ................. ...............  asak a „Wagner-
Hangszerkirály" Budapest, JőzseF-körut 
15. szállít. 6 darab töröt, elhasznált 
vagy megunt régi lemezért egy legú
jabb, teljesen uj hanglemezt küld fenti 
cég mindenkinek.

Első Keresztény Temetkezési 
Vállalat.

Szen t h tvú n -té r 2  sz. ( kaszárnya épü let) 
Ajánlja temetkezési kegyelet c ikkeit; érez és 
más nemű koporsóknak, kőkereszteknek, arany 
és ezüst felirásu koszoruszalagoknak, —  a 
háborús viszonyok ellenére is a legjutányo- 
sabb és legjobb kiszolgálása mellett, amit 
annyival is inkább eszközölheti mivel ügy
nököket, felhajtókat a vállalat nem tart.

A gyászkocsiba a vállalat 
díjtalanul

saját fogatát bocsátja tisztelt vevői 
rendelkezésére.

A vidék legjobban fel* 
szerelt könyvnyomdája 
a legolcsóbban elvállal 
mindennemű nyomdai 
és könyvkötői munkát ! 
Sárik Gyula, Czegléd.

Nád eladás.
Feke Mihálynak a vasút mellett, tető
nek és szegésnek való nagyobb meny- 
nyiségü nádja van eladó. ^

Ü zle tá th e fy ezé s .
Tisztelettel értesítem a ruha vásárié 

közönséget, hogy üzletemet Czegléden 
a jászberényi útról Te; p iacró l áthe
lyeztem a Csirke p iacra. Tisztelettel 
B raun A . férfi ruha üzlet.
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RÁKÓCZI-UT 60., saját palota. Rendelésnél a pénz előre beküldendő.

Nyomatott Sárik Gyula villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Czegléden.


